
　



つ が る 市 消 防 本 部 沿 革

事 項

昭和46年 ・ 木造町、柏村、森田村、稲垣村、車力村１町４ケ村により木造地区消防事

務組合発足（１本部、１署、４分署）。

・ 消防ポンプ自動車４台購入（４分署に配置）、指令車１台購入（消防本部

に配置）消防職員４３名となる。

昭和47年 ・ ４分署庁舎４棟新築、車載用無線機５基増設、日本損害保険協会より救急

車(３Ｂ型)１台が寄贈され木造消防署に配置。職員１５名増員（５８名）。

昭和48年 ・ 広報車２台購入（森田、車力分署に配置）。青森県共済農業協同組合より

救急車（３Ｂ型）１台が寄贈され、稲垣分署に配置。車載用無線機３基増

設。職員７名増員(６５名）。

昭和49年 ・ 広報車３台購入（消防本部、柏分署、稲垣分署に配置）。無線基地局、車

載用無線機３基更新、車載用無線機３基増設。職員７名増員（７２名）。

昭和50年 ・ 木造町消防団事務を町役場へ引き継ぎする。

昭和51年 ・ 日本損害保険協会より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、車力分署に配置。

日本消防協会より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、森田分署に配置。青

森県共済農業協同組合より救急車(２Ｂ型)１台が寄贈され柏分署に配置。

・ 消防ポンプ自動車（Ａ２級）１台購入、木造消防署に配置。

・ 日本損害保険協会より消防ポンプ自動車（Ａ１級）１台が寄贈され、木造

消防署に配置。職員９名増員（８１名）。

・ 指令車無線機を更新。

昭和52年 ・ 日本消防協会より広報車１台が寄贈され、消防本部に配置。携帯無線機

（１Ｗ）６基増設。職員２名補充、２名増員（８３名）。

昭和53年 ・ 携帯無線機（１Ｗ）１基増設。職員１名補充、２名増員（８５名）。

昭和54年 ・ 職員２名補充、１名増員（８６名）。

昭和55年 ・ 木造消防署、柏分署、森田分署合同庁舎建設敷地購入（５，７６４㎡）。

青森県共済農業協同組合より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、木造消防

署に配置（更新）。広報車１台購入、稲垣分署に配置（更新）。

・ 携帯無線機（１Ｗ）５基増設。

職員定数条例の改正により、３名増の９０名になる。職員２名補充、３名

増員（８９名）。

昭和56年 ・ 職員２名補充。

・ 車力分署に風向、風速、雨量計を設置。

昭和57年 ・ 消防本部課制施行（総務課、予防課）。職員１名補充。

昭和58年 ・ 青森県共済農業協同組合より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、稲垣分署

に配置（更新）。小型動力ポンプ付（Ｂ２級）水槽車（１０，０００ℓ）

を購入、木造消防署に配置。
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事 項

・ 日本防火協会より防火広報車が寄贈され、木造地区防火委員会（消防本部

内）に配置。広報車１台購入、柏分署に配置（更新）。

昭和59年 ・ 指令車１台購入、木造消防署、広報車１台購入、森田分署に配置(更新)。

昭和60年 ・ 職員定数条例の改正により１名増の９１名になる。職員２名補充、１名増

員（９０名）。消防ポンプ自動車ＣＤⅡ型（Ａ２級）２台購入、稲垣分署、

森田分署に配置（更新）。

・ １号車、木造救急車無線機を更新。

・ 車力分署に防災行政用無線通信施設を設置。

昭和61年 ・ 青森県共済農業協同組合より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、森田分署

に配置（更新）。消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅱ型（Ａ２級）購入、車力分署

に配置（更新、含む無線機）。

昭和62年 ・ 青森県共済農業協同組合より救急車（２Ｂ型）１台が寄贈され、車力分署

に配置（更新）。職員１名補充（稲垣村より派遣）。無線基地局を１基増

設（車力分署）。

・ 森田ポンプ車、稲垣ポンプ車、車力救急車無線機を更新。

昭和63年 ・ 広報車１台購入、車力分署に配置（更新）。職員１名補充、１名増員

（９１名）。

・ 森田広報車無線機を更新。

平成元年 ・ 職員定数条例の改正により６名増の９７名となる。職員１名補充。

・ 広報車１台購入、消防本部に配置（更新）。救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１

台購入、木造消防署に配置（更新）。

・ 携帯無線機（５Ｗ）５基増設、木造消防署に配置。

・ 森田、稲垣救急車無線機を更新。

平成 2年 ・ 職員１名補充（稲垣村より派遣職員の期間満了）、５名増員（９６名）。

・ 稲垣分署に防災行政用無線通信施設を設置。

・ 広報車１台購入、稲垣分署に配置（更新）。

・ 携帯無線機（５Ｗ）５基増設、各署所に配置。

平成 3年 ・ 職員２名補充、１名増員（９７名）。

・ 日本損害保険協会より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１台が寄贈され、柏分署

に配置（更新）。青森県共済農業協同組合より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）

１台が寄贈され、稲垣分署に配置（更新）。

・ 水槽付（５，０００ℓ）ポンプ自動車（Ａ１級）１台購入、木造消防署に

配置（化学車の更新）。

・ 車載用無線機４基（本部１、木造１、柏２）更新及び携帯無線機（５Ｗ）

５基更新（５Ｗ）４基増設。
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事 項

・ 水難救助用アルミボート（エンジン付）購入。

平成 4年 ・ 職員定数条例の改正により定員１２２名。職員２名補充。

・ 基地局更新、携帯無線機（５Ｗ）１基増設、（５Ｗ）４基更新。

・ 車載用無線機１基（木造）更新。

・ １号車ＣＤ－Ｉ型（Ａ２級）更新。

・ 木造消防署に防災行政用無線通信施設を設置。

・ 稲垣分署に風向、風速、雨量計を設置する。

平成 5年 ・ 職員５名増員(１０２名)。

・ 消防本部、査察車購入。

・ 車載用無線機（１０Ｗ）１基増設（本部）。

・ 森田分署に風向、風速計を設置する。

平成 6年 ・ 職員５名増員、１名補充（１０７名）。

・ 救急車９項目対応用に改造。

・ 木造消防署気象観測機器更新（風向、風速、気温、湿度）。

・ 携帯無線機（５Ｗ）５基更新。

平成 7年 ・ 職員２名補充、５名増員（１１２名）。

・ 青森県共済農業協同組合より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１台が寄贈され、

森田分署に配置（更新）。

・ 指令車１台購入、木造消防署に配置（更新）。

・ 車載用無線機１基（１０Ｗ）、携帯無線機（５Ｗ）１基増設、木造消防署

に配置。

・ 広報車２台購入、柏分署、森田分署に配置（更新）。

平成 8年 ・ 職員３名補充、７名増員（１１９名）。

平成 9年 ・ 職員２名補充、２名増員（１２１名）。

・ 携帯無線機（５Ｗ）１基更新。

・ 車力分署基地局更新。

平成10年 ・ 職員２名補充。

・ 消防本部、木造消防署庁舎建設用地取得（７，２００㎡）。

・ 職員１名増員（１２２名）。

・ 救助器具パッケージルーカス２基（柏、森田分署）、ルーカス１基（車力

分署）購入。

平成11年 ・ 職員定数条例の改正により定員１２３名。

・ 消防本部、木造消防署新庁舎着工。
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事 項

・ 青森県共済農業協同組合より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１台が寄贈され、

車力分署に配置（更新）。

・ アルミボート専用トレーラー購入。

・ 蜂駆除防護服１０着購入。

平成12年 ・ 職員１名増員（１２３名）。

・ 消防本部、木造消防署新庁舎竣工（通信指令台設置）。

・ １署４分署無線固定局設置、柏、森田、稲垣分署に基地局設置。

・ 指令２号車購入、木造消防署に配置。

・ 青森県共済農業協同組合より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１台が寄贈され、

稲垣分署に配置（更新）。

平成13年 ・ 水難救助隊ドライスーツ（２）を更新。

・ 各種災害現場対応のエアーテントを木造消防署に配置。

・ 日本防火協会の助成事業により煙体験器を購入、木造地区防火委員会へ

配置。

平成14年 ・ 資機材搬送車を購入、消防本部に配置。

平成15年 ・ 職員３名補充（１２３名）。

・ 高規格救急車購入、木造消防署に配置。

・ 広報車購入、車力分署に配置（更新）。

平成16年 ・ 職員４名補充（１２３名）。

平成17年 ・ ２月１１日　構成町村の合併（木造町、森田村、柏村、稲垣村、車力村）に

より木造地区消防事務組合が、つがる市消防本部となる。

・ 旧構成町村の消防団事務を引き継ぐ。

・ 日本損害保険協会より高規格救急車１台が寄贈され、車力分署に配置（更新）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅱ型（Ａ２級）購入、稲垣分署に配置（更新）。

・ 事務吏員１名がつがる市へ出向（１２２名）行政職４名（４名）。

・ 携帯無線機（５Ｗ）２６基増設、消防本部２基、つがる市消防署８基、森田

分署４基、柏分署４基、稲垣分署４基、車力分署４基配置。

・ 水難救助隊ドライスーツ（２）購入。

・ ＡＥＤ（４）購入、救急車（２Ｂ型（つがる市消防署、森田分署、柏分署、

稲垣分署））に配置。

平成18年 ・ 日本防火協会の助成事業により視聴覚資機材を購入、つがる市防火委員会へ

配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅱ型（Ａ２級）購入、森田分署に配置（更新）。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車１台購入、木造第２２分団出来島に配備。

・ 職員５名補充（１２１名）行政職１名（５名）。
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事 項

平成19年 ・ 消防本部に警防課を新設。

・ 柏分署をつがる市消防署の分遣所(柏分遣所)とする。

・ 職員補充なし(１１７名)　行政職(５名)。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅱ型(Ａ２級)購入、車力分署に配置(更新)。

・ 資機材搬送車を購入、車力分署に配置(更新)。

・ 可搬無線機(１０Ｗ)購入。

平成20年 ・ 職員２名補充(１１６名)　行政職（５名）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ-Ⅱ型(Ａ２級)購入、つがる市消防署に配置(更新)。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車２台購入、木造第４分団第１部蓮川、木造第

４分団第２部芦沼に配備。

・ 広報車(山火事防止パトロール車)を再編交付金事業により１台購入、つがる

市消防署に配置。

平成21年 ・ 職員５名補充(１１５名)　行政職（６名）。

・ 退職職員から２名を「指導員」として、１年間の臨時採用をする。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車１台購入、木造第２１分団第３部丸山に配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車１台購入、木造第２分団第２部萢中に配置。

・ 救助工作車Ⅱ型を民生安定事業により１台購入、つがる市消防署に配置。

平成22年 ・ 職員４名補充（１１６名）　行政職（５名）。

青森県防災航空センターへ1名派遣、平成24年度まで

・ 高規格救急車２台購入、森田分署、稲垣分署に配置。

水槽（10,000ℓ）付きポンプ自動車を購入（更新）、つがる市消防署に配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）購入、車力第３分団牛潟に配置。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車３台購入、木造第３分団第２部今市、木造第

５分団第１部林、木造第２０分団第２部三ッ館に配置。

平成23年 ・ 職員４名補充（１１５名）。行政職（５名）。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車１台購入、木造第８分団第２部小田原に配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車１台購入、木造第１分団第３部有楽町に配置。

・ 心電計モニター・心電図伝送装置、自動式心マッサージ器３式購入、つがる

市消防署、柏分遣所、車力分署に配置。

平成24年 ・ 職員４名補充（１１４名）。行政職（５名）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）２台購入、木造第１２分団館岡、

車力第２分団下車力に配置。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車１台購入、木造第２１分団第１部吹原に配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車３台購入、木造第１６分団第２部菊川、稲垣第１分

団豊川、稲垣第３分団第１部福富に配置。
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事 項

平成25年 ・ 職員５名補充（１１７名）。行政職（４名）。

・ 小型動力ポンプ付軽消防自動車１台購入、稲垣第７分団下繁田に配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車１台購入、柏第６分団小和巻に配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）２台購入、木造第１４分団第２部

平滝、車力第６分団富萢に配置。

平成26年 ・ 職員３名補充（１１４名）。行政職（４名）。

・ 小型動力ポンプ付積載車２台購入、木造第１３分団第２部大湯町、柏第３分団

上古川に配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台購入、車力第５分団豊富に配置。

・ 火災現場調査車購入。

平成27年 ・ 職員４名補充（１１０名）。行政職（４名）。

・ 消防救急無線をアナログ方式からデジタル方式へ移行。

・ 小型動力ポンプ付積載車３台購入、木造第１７分団千代田・遠山、柏第２分団

１号車玉水、稲垣第４分団２号車繁萢に配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台購入、車力第４分団下牛潟に配置。

・ 指令車を原子力施設立地振興対策事業により１台購入（更新）、つがる市消

防署に配置。

・ つがる市消防署再編統合計画策定審議会設置。

・ つがる市消防署再編統合計画策定審議会に、つがる市消防署再編（案）につ

いて諮問。

平成28年 ・ 職員４名補充（１０８名）。行政職（５名）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）２台購入、森田第５分団大館、車力

第７分団清水に配置。

平成29年 ・ 職員（１０６名）。行政職（５名）

青森県防災航空センターへ1名派遣、平成31年度まで

・ つがる市消防署再編統合計画策定審議会から、つがる市消防署再編（案）に

ついて中間答申。

・ 高機能消防指令センター整備。

平成30年 ・ 職員３名補充（１０７名）。行政職（５名）。

・ 高規格救急自動車を１台購入（更新）、つがる市消防署に配置。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台購入、木造第１４分団筒木坂に

配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車２台購入、柏第４分団下古川、稲垣第５分団１号車

沼館・語利に配置。

・ （仮称）北消防署庁舎建設用地取得。柏分遣所廃止。
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事 項

・ 高規格救急自動車を１台購入（更新）、車力分署に配置。

平成31年 ・ 職員２名補充（１０７名）。行政職（５名）。

（令和元年）
・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台購入、森田第３分団森田に

配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車１台購入、稲垣第９分団吉出に配置。

・ 北消防署、稲垣分遣所建設着工。

・ 稲垣分遣所竣工。

令和 2年 ・ 職員（１０３名）。行政職（５名）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台、総務省消防庁より無償貸与。

柏第１分団下町・上派立に配置。

・ 小型動力ポンプ付積載車２台購入、木造第１分団第１部蓮松、木造第２分

団第１部下木造に配置。

・ つがる市北消防署竣工。

・ １本部１署（つがる市消防署）３分署（森田、稲垣、車力）から、１本部

２署（つがる市消防署、つがる市北消防署）１分遣所（稲垣分遣所）に消

防署所を再編。

・ ホイルローダーを原子力施設立地振興対策事業により１台購入（更新）、

つがる市消防署に配置。

・ 高所救助器具を原子力施設立地振興対策事業により１式購入、つがる市

消防署に配置。

・ 消防隊員用個人防火装備９２式更新整備。

・ オゾン水除染洗浄機を新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金

により３台購入、つがる市消防署、つがる市北消防署、稲垣分遣所に配備。

・ 感染防止搬送用具３台と感染防止衣３０着（リユース）を新型コロナウイ

ルス感染症対応地方創生臨時交付金により購入、つがる市消防署、つがる

市北消防署、稲垣分遣所に配備。

・ 殺菌・滅菌消毒装置１台を新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交

付金により購入、稲垣分遣所に配備。

令和 3年 ・ 職員（１０１名）。行政職（４名）。

・ 小型動力ポンプ付積載車２台購入、木造第１６分団第１部福原、木造第７

分団第１部永田に配置。

・ 旧森田分署、旧稲垣分署、旧車力分署、旧柏分遣所の庁舎解体工事施工。

令和 4年 ・ 職員２名補充（９７名）。行政職（３名）。

・ 消防ポンプ自動車ＣＤ－Ⅰ型（Ａ２級）１台購入、木造第13分団第１部

菰槌に配置。
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事 項

令和 5年 ・ 職員３名補充（９９名）。行政職（２名）。行政職再任用（１名）。

・ 小型動力ポンプ付積載車３台購入、木造第８分団第１部土滝、木造第１５分

団第２部中館、稲垣第８分団穂積に配置。

・ 稲垣分遣所をつがる市消防署の組織に変更。

・ 青森県防災航空センターへ１名派遣、令和７年度まで。

・ 青森県危機管理局へ１名派遣。

・ 日本防火協会の助成事業により、模擬消火訓練セット及び法被を購入、つが

る市防火委員会へ配置。

・ 水槽付消防ポンプ自動車（Ⅱ型）を１台購入（更新）、北消防署に配置。

・ 水難救助隊装備（更新）を原子力施設立地振興対策事業により購入。

・ 幼年消防クラブ用防火衣６式を購入、つがる市防火委員会へ配置。
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○　つがる市消防本部の位置図及び消防機関の所在地

名 称 所 在 地 電 話 番 号

038-3142 ＴＥＬ 0173 (42) 2105
消 防 本 部 つがる市木造赤根１番地１

ＦＡＸ 0173 (42) 2349

038-3142 ＴＥＬ 0173 (42) 2101
つがる市消防署 つがる市木造赤根１番地１

ＦＡＸ 0173 (49) 1017

037-0108 ＴＥＬ 0173 (46) 2119
稲垣分遣所 つがる市稲垣町吉出鴨泊２２－１

ＦＡＸ 0173 (46) 2711

038-3302 ＴＥＬ 0173 (56) 3119
つがる市北消防署 つがる市豊富町屏風山１-３７２

ＦＡＸ 0173 (56) 2230

緯度 緯度 北緯 40 度 48 分 25 秒
消防本部の

経度 経度 東経 140 度 23 分 58 秒
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この消防年報は、平成３０年度中におけるつがる市消防本部

青森県共済農業協同組合より救急車（４ＷＤ、２Ｂ型）１台が寄贈され、

稲垣分署に配置（更新）。

日本防火協会の助成事業により煙体験器を購入、木造地区防火委員会へ

配置。

令和元年９月

つがる市柏桑野木田鶴野68の５

日本防火協会の助成事業により視聴覚資機材を購入、つがる市防火委員会へ

配置。

救助器具パッケージルーカス２基（柏、森田分署）、ルーカス１基（車力

軽四輪駆動デッキバン消防自動車購入、木造第２２分団出来島に配備。分署）購入。

つ が る 市 消 防 本 部 署 所 配 置 図
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令和５年４月１日現在

・稲垣分遣所

・消防本部１８名
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広
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指 指
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・つがる市北消防署２４名

・つがる市消防署５５名



つ が る 市 消 防 本 部 機 構 図

市 長

消 防 本 部

消 防 長

庶 務 係

経 理 係

消 防 次 長

消 防 係

予 防 係

警 防 係

消防団係

つがる市消防署
つがる市北消防署

（稲垣分遣所）

署 長 署 長

副署長・通信指令室長 副署長
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○　歴代消防長

代 氏　　　　名 就 任 年 月 日 退 任 年 月 日 備　　　　考

初 成 田 幸 吉 昭和 46 年 4 月 1 日 昭和 50 年 4 月 28 日 木造町長
２ 山 内 佐四郎 昭和 50 年 5 月 12 日 昭和 50 年 7 月 17 日 柏　村長
３ 長 内 長 雄 昭和 50 年 7 月 27 日 昭和 54 年 9 月 30 日 稲垣村長
４ 対 馬 清 治 昭和 54 年 10 月 1 日 昭和 54 年 12 月 31 日 在職年数 ３ヶ月
５ 山 崎 稔 昭和 55 年 1 月 8 日 昭和 58 年 4 月 29 日 森田村長
６ 成 田 佐太郎 昭和 58 年 5 月 4 日 昭和 59 年 12 月 31 日 車力村長
7 工 藤 正 春 昭和 60 年 1 月 1 日 昭和 60 年 3 月 31 日 在職年数 ３ヶ月
8 盛 貢 昭和 60 年 4 月 1 日 平成 1 年 3 月 31 日 木造町長
9 木 村 正 司 平成 1 年 4 月 1 日 平成 3 年 3 月 31 日 在職年数 ２年
10 成 田 強 一 平成 3 年 4 月 1 日 平成 9 年 3 月 31 日 在職年数 ６年
11 嶋 田 謙 一 平成 9 年 4 月 1 日 平成 20 年 3 月 31 日 在職年数 11年
12 長 谷 川 勝 則 平成 20 年 4 月 1 日 平成 21 年 3 月 31 日 在職年数 １年
13 成 田 隆 博 平成 21 年 4 月 1 日 平成 23 年 3 月 31 日 在職年数 ２年
14 小 野 裕 平成 23 年 4 月 1 日 平成 26 年 3 月 31 日 在職年数 ３年
15 成 田 一 司 平成 26 年 4 月 1 日 平成 28 年 3 月 31 日 在職年数 ２年
16 山 口 一 寿 平成 28 年 4 月 1 日 平成 30 年 3 月 31 日 在職年数 ２年
17 山 﨑 和 人 平成 30 年 4 月 1 日 令和 2 年 3 月 31 日 在職年数 ２年
18 山 崎 義 信 令和 2 年 4 月 1 日 令和 5 年 3 月 31 日 在職年数 ３年
19 江 良 康 博 令和 5 年 4 月 1 日 在　任　中

○　歴代消防次長

代 氏　　　　名 就 任 年 月 日 退 任 年 月 日 在 職 年 数

初 対 馬 清 治 昭和 46 年 4 月 1 日 昭和 54 年 9 月 30 日 8 年 6 ヶ月
2 七 戸 鶴 栄 昭和 55 年 10 月 1 日 昭和 56 年 ６ 月 30 日 9 ヶ月
3 工 藤 正 春 昭和 56 年 7 月 1 日 昭和 59 年 12 月 31 日 3 年 6 ヶ月
4 木 村 正 司 昭和 60 年 4 月 1 日 平成 1 年 3 月 31 日 4 年
5 長 内 和 美 平成 3 年 4 月 1 日 平成 9 年 3 月 31 日 6 年
6 成 田 俊 一 平成 9 年 4 月 1 日 平成 12 年 3 月 31 日 3 年
7 太 田 喜 一 平成 12 年 4 月 1 日 平成 16 年 3 月 31 日 4 年
8 須 藤 孝 雄 平成 16 年 4 月 1 日 平成 20 年 3 月 31 日 4 年
9 高 橋 喜 弘 平成 20 年 4 月 1 日 平成 24 年 3 月 31 日 4 年
10 石 岡 淳 二 平成 24 年 4 月 1 日 平成 28 年 3 月 31 日 4 年
11 長 谷 川 郁 夫 平成 28 年 4 月 1 日 平成 31 年 3 月 31 日 3 年
12 山 本 均 平成 31 年 4 月 1 日 令和 2 年 3 月 31 日 1 年
13 三 浦 一 仁 令和 2 年 4 月 1 日 在　任　中

○　歴代消防署長

代 氏　　　　名 就 任 年 月 日 退 任 年 月 日 在 職 年 数

初 対 馬 清 治 昭和 46 年 4 月 1 日 昭和 48 年 12 月 31 日 4 年 9 ヶ月
2 福 士 義 雄 昭和 49 年 1 月 1 日 昭和 49 年 3 月 31 日 3 ヶ月
3 工 藤 正 春 昭和 50 年 10 月 1 日 昭和 56 年 9 月 30 日 6 年
4 木 村 正 司 昭和 56 年 10 月 1 日 昭和 62 年 6 月 9 日 5 年 8 ヶ月
5 葛 西 章 一 昭和 62 年 6 月 10 日 昭和 63 年 3 月 22 日 8 ヶ月
6 成 田 強 一 昭和 63 年 4 月 1 日 平成 3 年 3 月 31 日 4 年
7 平 川 勇 次 平成 3 年 4 月 1 日 平成 6 年 3 月 31 日 3 年
8 加 藤 勝 成 平成 6 年 4 月 1 日 平成 8 年 3 月 31 日 2 年
9 嶋 田 謙 一 平成 8 年 4 月 1 日 平成 9 年 3 月 31 日 1 年
10 太 田 喜 一 平成 9 年 4 月 1 日 平成 12 年 3 月 31 日 3 年
11 成 田 俊 一 平成 12 年 4 月 1 日 平成 16 年 3 月 31 日 4 年
12 高 橋 喜 弘 平成 16 年 4 月 1 日 平成 20 年 3 月 31 日 4 年
13 須 藤 孝 雄 平成 20 年 4 月 1 日 平成 24 年 3 月 31 日 4 年
14 箱 田 隆 平成 24 年 4 月 1 日 平成 28 年 3 月 31 日 4 年
15 石 岡 淳 二 平成 28 年 4 月 1 日 平成 30 年 3 月 31 日 2 年
16 山 本 均 平成 30 年 4 月 1 日 平成 31 年 3 月 31 日 1 年
17 三 浦 一 仁 平成 31 年 4 月 1 日 令和 2 年 3 月 31 日 1 年
18 七 戸 豊 令和 2 年 4 月 1 日 令和 3 年 3 月 31 日 1 年
19 斉 藤 勝 令和 2 年 9 月 1 日 令和 4 年 3 月 31 日 1 年 7 ヶ月
20 外 﨑 秋　 公 令和 3 年 4 月 1 日 令和 4 年 3 月 31 日 1 年
21 田 中 久 仁 令和 4 年 4 月 1 日 在　任　中
22 工 藤 康 人 令和 4 年 4 月 1 日 在　任　中
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○　つがる市の概要
令和5年4月1日

人 口 令 和 ２ 年 国 調

世 帯 数

合 計 男 女 人 口 世帯数

13,483 29,873 14,050 15,823 30,934 10,823

○　人口・世帯密度及び職員割調

令和5年4月1日

区 分 人 口 １ｋ㎡当たりの密度 消防職員１人当たり

面 積 世 帯 数 人 口 世 帯 数 人口 世帯数 面積(ｋ㎡)
(ｋ㎡)

29,873
253.55 118 53 293 132 2.49

13,483

○　つがる市の市章

　「つがる市」の頭文字の「つ」を図案化し、たわわに実った稲穂、日本海の美しい波を

表現している。稲と波しぶきを表している楕円の数は、旧５町村を指す。自然と調和しな

がら、市の円満な発展を意味する。

○　市民憲章

 私たちは、恵まれた自然環境を守り、先人たちが築きあげた歴史と伝統を尊ぶまち

 をつくります。

 私たちは、生涯を通して学ぶ心を育み、教育と文化、かつ芸術を大切にするまちを

 つくります。

 私たちは、スポーツに親しみ、心身ともに健康で、生きがいと笑顔のたえない楽し

 いまちをつくります。

 私たちは、思いやりと助け合う心で互いに敬愛しあい、決まりを守って安全で安心

 な信頼できるまちをつくります。

 私たちは、働くことに誇りと喜びを持ち、個性と能力が発揮できる社会を目指して

 活力ある元気なまちをつくります。
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当初予算

比較増減

△ 100

△ 154

△ 100

△ 70

△ 3,519

△ 297,369

△ 18,333

△ 319,645

本年度

当初予算

前年度

当初予算

100

154

100

70

3,519

297,369

18,333

319,645

6目

当初予算

比較増減

△ 1,854

△ 1

3,000

△ 4

150,500

0

△ 37

151,604

本年度

当初予算

6,679

894

4,586

164

150,500

337

163,160

前年度

当初予算

8,533

895

1,586

168

374

11,556

5目

当初予算

比較増減

0

△ 136

0

0

5,957

132

△ 2,492

20

898

1,435

5,814

本年度

当初予算

94

234

55

18

8,609

259

2,816

313

898

6,646

19,942

前年度

当初予算

94

370

55

18

2,652

127

5,308

293

5,211

14,128

4目

当初予算

比較増減

△ 3

△ 1,047

106

7,947

0

△ 24,200

102,232

△ 95

84,940

本年度

当初予算

1,224

281

106

11,133

100

102,232

229

115,305

前年度

当初予算

1,227

1,328

3,186

100

24,200

324

30,365

3目

当初予算

比較増減

41,767

△ 987

△ 1,141

△ 1,849

△ 17

△ 13,381

0

422

68

△ 220

62

2,791

△ 974

△ 246

26,295

本年度

当初予算

57,395

11,420

5,346

7,504

304

1,033

100

12,289

1,293

704

945

34,089

27,348

1,043

160,813

前年度

当初予算

15,628

12,407

6,487

9,353

321

14,414

100

11,867

1,225

924

883

31,298

28,322

1,289

134,518

2目

当初予算

比較増減

5,562

9,043

2,181

5

69

2,165

△ 130

4,765

60

△ 11,200

867

289

242

13,918

本年度

当初予算

359,926

242,601

177,839

177

1,767

35,725

10,840

32,366

1,651

34,012

105,882

5,565

819

1,009,170

前年度

当初予算

354,364

233,558

175,658

172

1,698

33,560

10,970

27,601

1,591

45,212

105,015

5,276

577

995,252

1目

1

2

3

4

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

21

24

26

－
1
4

－

単位（千円）

防災備蓄倉庫建設費防災行政用無線管理費

令　和　５　年　度　消　防　費　歳　出　予　算

災害対策費消防施設費

1,468,390

非常備消防費

９款消防費合計

常備消防費

22,100,000

９款１項

一般会計歳出合計

報酬

給料

職員手当等

共済費

報償費

旅費

交際費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

工事請負費

原材料費

公有財産購入費

備品購入費

負担金補助及び交付金

補償補てん及び賠償金

積立金

公課費

計



○　在職年数別消防職員調
令和5年4月1日

階 級

年 数

５ 年 未 満 6 2 8

５ ～ ９ 1 1 10 3 15

10 ～ 14 1 13 7 1 22

15 ～ 19 1 10 11

20 ～ 22 3 1 4

23 ～ 24 2 2

25 ～ 26 6 6

27 ～ 30 7 17 24

31 年 以 上 3 7 10

計 1 3 14 30 25 17 9 3 102

○　年令別消防職員調

令和5年4月1日

階 級

年 令

20 才 以 下 4 4

21 ～ 25 3 3 6

26 ～ 30 1 11 2 14

31 ～ 35 11 3 14

36 ～ 40 2 10 1 13

41 ～ 45 9 3 12

46 ～ 50 4 14 18

51 ～ 55 5 4 1 10

56 ～ 60 1 3 5 1 1 11

61 才 以 上 0

計 1 3 14 30 25 17 9 3 102
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○　消防職員の配置調

令和5年4月1日

階 級 別

署 所 別

1 1 3 5 5 2 1 3 21

1 7 17 14 10 8 57

1 4 8 6 5 24

1 3 14 30 25 17 9 3 102
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消防本部

つがる市消防署

つがる市北消防署

計

条例定数 １２３名

つがる市消防署 つがる市北消防署

つがる市消防署稲垣分遣所
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令和5年4月1日

合　計　102人

消防士長

消防副士長

消防士

事務職員

消防監

消防司令長

消防司令

消防司令補

○　年別退職状況調

年齢

退職年度

人数



○　特殊技能及び各種資格等調 令和5年4月1日

階 級

区 分

階 級 別 職 員 数 99 1 3 14 30 25 17 9

大型自動車
一 種 62 3 10 26 18 5
二 種 2 1 1

中型自動車 3 2 1
中型自動車（８ｔ限定） 9 3 3 3
準中型自動車 0
準中型自動車（５ｔ限定） 17 4 10 3
普通自動車 一 種 7 1 6
大型特殊自動車 一 種 31 1 6 19 4 1
けん引 一 種 5 2 3

自動二輪車
大 型 7 2 4 1
中 型 25 7 12 6

自動車整備士
２級 ガソリン 1 1
３級 ガソリン 1 1

航空特殊無線技士 1 1
ア マ チ ュ ア 無 線 技 士 1 1

陸上特殊無線技士
一 級 0
二 級 57 3 13 29 12
三 級 36 1 14 17 4
甲 種 0
乙 一 0
乙 二 0
乙 三 0
乙 四 16 1 2 6 5 1 1
乙 五 0
乙 六 0
丙 4 1 2 1

消 防 設 備 士
乙 四 0
乙 六 1 1
乙 七 0

小 型 船 舶 操 縦 士 二 級 8 3 3 2

車両系建設機械運転免許
整 地 等 20 2 7 8 3
解 体 用 4 2 2

小型車両系建設機械（整地等3ｔ未満） 5 3 1 1
高 所 作 業 車 技 能 者 1 1
移 動 式 ク レ ー ン 免 許 33 7 14 11 1
玉 掛 技 能 者 30 5 17 7 1
ガ ス 溶 接 技 能 者 4 4
ア ー ク 溶 接 技 能 者 3 2 1
ク レ ー ン 免 許 1 1
フ ォ ー ク リ フ ト 運 転 技 能 者 12 1 1 2 6 1 1
二 級 ボ イ ラ ー 技 士 3 2 1
電 気 工 事 士 2 1 1
潜 水 士 免 許 19 1 4 3 8 2 1
赤 十 字 水 上 安 全 法 救 助 員 Ⅰ 13 1 1 9 2
指 導 救 急 救 命 士 2 1 1
救 急 救 命 士 25 1 1 6 7 6 4
衛 生 管 理 者 1 1
特 定 化 学 物 質 等 作 業 主 任 者 8 1 1 4 2
酸素欠乏・硫化水素危険作業主任者 5 2 3
医 療 ガ ス 取 扱 保 安 講 習 修 了 2 1 1

予 防 技 術 検 定
（ 防 火 査 察 ） 5 2 3
（消防用設備等） 2 1 1
（危険物） 2 1 1

16 ｍ ｍ 映 写 技 士 2 1 1
産 業 用 マ ル チ ロ ー タ ー オ ペ レ ー タ ー 技 能 1 1
特 別 管 理 産 業 廃 棄 物 管 理 責 任 者 1 1
熱 中 症 予 防 教 育 （ 管 理 者 ） 1 1
刈 払 機 取 扱 作 業 者 2 1 1
低 圧 電 気 取 扱 業 務 特 別 教 育 1 1
KYT リ ー ダ ー （ 基 礎 ） 研 修 会 5 5
フ ル ハ ー ネ ス 型 墜 落 制 止 用 器 具 取 扱 1 1

（車両等の運転免許等については、上位の区分に記入）
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○　消防大学校及び県消防学校入校調
令和5年4月1日

消 防 大 学 校 青 森 県 消 防 学 校

区 分
総 合 教 育 専 科 教 育 幹部教育専 科 教 育

年 度

46年度以前 22 5 3 12

47 年 度 16 2 2 2

48 年 度 17 6 3

49 年 度 12 4 5

50 年 度 1 1 5 1 7

51 年 度 10 4 1 1 5 2

52 年 度 1 2 5 6 5 5 4 5

53 年 度 3 5 2 5 4 5

54 年 度 1 1 2 1 5 5 3 5

55 年 度 3 1 2 5 2 4

56 年 度 3 1 11 2 2

57 年 度 2 1 2 2 2 2 5

58 年 度 1 1 2 2 1

59 年 度 1 1 1 1 1 4

60 年 度 5 1 1

61 年 度 3 5 1 1

62 年 度 1 1 5 1 1

63 年 度 1 1 1 1 1 1 1 2

元 年 度 1 1 2 1 1

2 年 度 1 1 1 1

3 年 度 5 8 1 1 2

4 年 度 1 3 4 5 1 1 2

5 年 度 2 3 8 1 1 2

6 年 度 9 10 6

7 年 度 7 9 5

8 年 度 1 1 10 5 7 6 1 1 2 1

9 年 度 1 6 2 7 7 1 1

10 年 度 1 2 1 5 6 2 1 1

11 年 度 1 1 4 5 2 1 2 1

12 年 度 1 1 1 4 1 2 2 3 2

13 年 度 1 1 1 3 1 1 2 3 2

14 年 度 1 1 2 2 3 2

15 年 度 1 3 4

16 年 度 4 5 2

17 年 度 1 1 1 2 2

18 年 度 5 5 4

19 年 度 1 2 2 1

20 年 度 1 2 2 1 1 2

21 年 度 1 5 5 1 1 1 1

22 年 度 4 3 1 1 1

23 年 度 1 4 4 2 2 1

24 年 度 1 4 1 5 1 1 1 1 1

25 年 度 1 5 1 5 1 3 1 1

26 年 度 1 1 3 1 3 2 1 1

27 年 度 1 4 1 4 1 1 3

28 年 度 1 1 4 1 4 2 1 1
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消 防 大 学 校 青 森 県 消 防 学 校

区 分
総 合 教 育 専 科 教 育 幹部教育専 科 教 育

年 度

29 年 度 4 5 3 9

30 年 度 1 3 3 1 3 3 2

元 年 度 2 2 1 2 2 3 5

2 年 度 1 3 3 3 3 6

3 年 度 1 2 5 4 2

4 年 度 1 2 2 5 5 3 2 2

計 1 7 3 2 3 12 1 3 3 180 2 3 63 62 63 53 44 54 35 53 72 97
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